

^{139/92.} Efter Indstilling af Udvalget for Skovvæsenet i Skrivelse af 26de d. M. tillod Byraadet indtil videre, at den saakaldte „Kundvej“ i Kis Skov maa afbenyttes til Ridning paa Betingelse af:

- 1, at der rides i Skridt, og
- 2, kun paa den anviste Vej, samt
- 3, at der ikke maa rides efter Kl. 12 Middag paa Søn- og Helligdage.

Mødet den 12te Maj.

¹²³ _{88.} Af Skoledirektionen for Aarhus Kjøbstad og Hasle Herred var der under 9de d. M. kommuniceret en Skrivelse fra Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet af 28de f. M., hvori Ministeriet i Anledning af det i Mødet den 3dje Marts vedtagne ny Lønningsreglement for det faste Lærerpersonale ved Kommunens Skolevæsen bemærker, at skjønt det vedblivende maa anse den foreslaaede Begyndelseslønnings saa vel for Lærerne som for Lærerinder for at være for lav, og uagtet Ministeriet med de nuværende Anciennitetsforhold for Dje og bortset fra de personlige Lønningstillæg, som Overgangsbestemmelsen medfører, ikke skjønner, at den af det foreslaaede Ordning vil medføre nogen forøget væsentlig Byrde for Kommunen, vil det dog efter Omstændighederne og navnlig under Hensyn til, at den foreslaaede ny Ordning principmæssig er at foretrække for den bestaaende, ikke vægre sig ved at meddele den ansøgte Approbation.

Ministeriet tilføjer derhos, at naar det derfor ved sin Skrivelse approberer ovennævnte i Mødet den 3dje Marts d. A. vedtagne Forslag fra den 1ste April d. A. at regne, finder det dog Anledning til at begrænse Approbationen til 5 Aar fra denne Dag at regne, jaaledes at Kommunen, naar Forlængelse af Bestemmelsernes Gyldighed efter Udløbet af dette Tidsrum søges, vil have at gjøre Rede for, hvorledes de samlede Lønningsudgifter under de væksende Anciennitetsforhold i disse Aar have stillet sig.

Ministeriet forlanger derhos sluttelig Forslag til nye Reguleringssummer for de paagjældende Embeder indsendt til sig. —

Toges til Efterretning, idet Byraadet derhos anmodede Udvalget for Skolevæsenet om at fremkomme med Forslag i nysnævnte Henseende. (Se Mødet den 4de August).

^{435/89.} I Anledning af den i Mødet den 4de April refererede Skrivelse af 1ste j. M. til 2den Generalkommandointendantur var der under 11te j. M. fra denne Autoritet modtaget en Skrivelse med Underretning om, at Forplejningskorpset, efter at have indhentet Oberst Müllers Udtalelse i Sagen, under 9de j. M. har paalagt Intendanturen at tilkjendegive Byraadet, at det maa anses rettest, at Regulering og Beplantning af Pladsen foran Mandskabsbygningen og Regulering af Officershaven, hvilke Foranstaltninger ere kalkulerede til en Bekostning af ca. 700 Kr., snarest mulig bringes til Udførelse, samt

at Krigsbestyrelsen, naar økonomiske Hensyn kræve det, vil kunne afforte Tørresturet med 1 Jag, hvorved Korpset forventer, da det tør antages at Udgiften til Skuret paa denne Maade kan nedbringes med ca. 1000 Kroner, at det vil lykkes ogjaa at faa dette Arbejde udført i en nær Fremtid.

Under Hensyn hertil havde Kasernebyggeudvalget ladet udarbejde Tegning og Beskrivelse af et Tørrestur og efter Begjæring fremsendt samme til Oberst Müller, der i Skrivelse til Udvalget af 9de d. M. havde meddelt, at han ikke havde fundet noget derimod et bemærke.

Bed at meddele dette indstillede Udvalget nu, at et fra Tømmerestrene D. Hansen og S. P. Jørgensen fremkommet Tilbud paa Opførelsen af nævnte Tørrestur for en Sum af 3497 Kroner antages som det laveste af de om dette Arbejde indkomne Tilbud. —

Denne Indstilling tiltraadte Byraadet.

(Se Mødet den 7de Juli).

^{375/91.} Den senest i Mødet den 21de Januar foretagne Sag om Betonningen af Gangstien fra Østbanegaarden til Ris Skov forelaa paa ny, idet Brolegningsudvalget ved Skrivelse af

18de f. M. havde fremsendt en Fortegnelse over de til dette Arbejde tegnede private Bidrag, der udgjør 460 Kroner, men da dette Beløb forekom Byraadet for ringe i Forhold til de med Betonningen forbundne Omkostninger, blev Sagen atter udsat til Budgetbehandlingen i Efteraaret.

(Se Mødet den 8de December).

118/91. Efter at der under 23de Oktober f. M. var blevet tilskrevet Biskoppen over Aarhus Stift i Overensstemmelse med Byraadets Beslutning i Mødet den 22de f. M., fremlagdes der i Mødet den 18de Februar d. A. en Skrivelse fra nævnte Embedsmand af 9de f. M., hvori denne under Henviisning til forskellige Omstændigheder nærmere motiverer sit tidligere udtalte Ønske om, at Byraadet ikke vil gjøre sit Bidrag til Lønningen af en 3dje Præst ved Domkirken afhængig af en Bestemmelse om, at denne 3dje Præst skulde have Del i Offervederlaget.

For saa vidt de nuværende Præster ved Domkirken i deres i Sagen fremkomne Udtalelser derhos have taget Ordet for, at der ikke oprettes noget 2det residierende Kapellani ved Domkirken, men at den ny Præst ansættes midlertidig som ordineret Medhjælper, mener Biskoppen ikke at kunne tillægge Spørgsmaalet herom den Vægt, som det synes at have for Præsterne, men da det ny Embedes Lønningsforhold i ethvert Fald vil blive midlertidige, saa længe de nuværende Præster ved Domkirken beklæde deres Embeder, har Biskoppen for sit Bedkommende intet imod, at dette Spørgsmaal, hvorom den endelige Bestemmelse tilfalder Kirkeministeriet, afgjøres efter Præsternes Ønske. —

Denne Skrivelse blev i ovennævnte Møde henvist til Erklæring af Budgetudvalget, der i Skrivelse af 17de Marts i den Anledning udtalte sig saaledes:

„I Anledning af foranstaaende skal Udvalget tillade sig at bemærke, at da Lønningsforholdene for en 3dje Præst ved Domkirken, som Biskoppen bemærker, kun kunne betragtes som midlertidige, saalænge de nuværende Præster ved Domkirken beklæde deres Embeder, er der formentlig næppe for Byraadet tilstrækkelig Grund til at lægge Vægt paa, om Ansættelsen sker som ordineret Medhjælper eller som anden reside-

rende Kapellan, ihvovvel det i det hele maa erkjendes, at Oprettelsen af et Embede som anden residerende Kapellan er det Maal, hvortil man i Længden maa stræbe, saa længe Sognet vedbliver at beholde sin nuværende Størrelse.

Derimod maa Byraadet formentlig i Principet fastholde den i § 4 i Offerafsløsningsoverenskomsten af 1886 trufne Ordning og den deri liggende Forudsætning, at Præsterne billigvis maa vente, at Offervederlaget ikke kan vedblive at stige, samtidig med at Omfanget af deres Embedsørgjerning formindstes.

Efter de af Præsterne meddelte Oplysninger om deres Offerindtægter i Aarene 1884—86 før og 1887—91 efter Offerafsløsningen tror Udvalget dog at kunne anbefale, at der af Kommunen ydes et Bidrag til en ordineret Medhjælperens Lønning — hvilket Bidrag man heller ikke skal have noget imod bestemmes til det af Biskoppen foreslaaede Beløb af 800 Kr. aarlig, — dog saaledes at dette Bidrag nedsættes med de samme Beløb, som Offerafsløsningsvederlaget for hver af de nuværende Præster maatte komme til at overstige den højeste Indtægt, som de i de ovenangivne Aar have haft i Højtidsoffer, dette afrundet opad til fulde Hundreder, altsaa for Stiftsprovsten 3700 Kr. og for Pastor Lindhardt 2800 Kr., der saaledes vilde komme til at bidrage til Medhjælperens Lønning med de Beløb, som Offervederlaget overstiger de nævnte Summer.

Kommunens Tilfagn om Bidrag til en Medhjælper burde derhos kun være bindende, indtil der indtræder Ledighed i et af de nuværende Præsteembeder, og indtil en eventuel Deling af Domsfognet i 2 selvstændige Sogne finder Sted, og derhos være uden Præcedens for de 2 andre nuværende Sognes Vedkommende."

Byraadet tiltraadte Udvalgets Indstilling, hvorom der under 20. Maj blev tilskrevet Biskoppen over Aarhus Stift det fornødne.

¹⁶⁸/₉₁. Fra det i Mødet den 28de Januar nedsatte Udvalg indkom der i Mødet den 4de April saalydende Indstilling af 29de Marts:

„I Følge Byraadets Bestemmelse af 29de Januar har undertegnede Udvalg konfereret med Repræsentanter for Aarhus Landboforening angaaende Reglerne for Mønstring og Travning af Heste paa Markederne her i Byen, og efter at Hr. Politimester Thorups Meddelelse til Byraadet af 8de Jan. d. A. angaaende denne Sag var fremlagt, erklærede Landboforeningens Repræsentanter sig tilfredse dermed, idet de tilføjede, at naar det blev bekjendt, at Reglementet var saaledes som deri fremtillet, og Forholdene overhovedet vedbleve at være, som de havde været de sidste Markedsdage, vilde der intet være at klage over. Den eneste Forandring, som de kunde ønske, var, at det ogsaa maatte blive tilladt at trave Heste i Nummervad, hvilket man mente paa Grund af Gadens Bredde kunde ske uden Ulempe, og man ansaa det for at være af Betydning for Præsentationen af de Heste, som komne til Markedet ad denne Vej. Man vil derfor sætte Pris paa en saadan Indrømmelse.

Hvis Torvene skulde vise sig for smaa til at tage de Heste, som tilføres Markedet, ville Landmændene gjerne benytte Politimesterens Tilladelse til ogsaa at bruge Vestergade og Mejlgade til Præsentationen, men Torvene mene de først og fremmest bør benyttes som i alle Maader bedst egnede dertil.

Spvad Ordningen af Markederne angaar, saa indrømmede Landboforeningens Repræsentanter, at det sikkert vilde være vaniskeligt at faae nogen Forandring indført, men samtidig betonedede de stærkt, at Forsøg dog burde gjøres, da de betragtede Sagen for at være af stor Vigtighed, og naar der foruden fra Byraadet indkom Andragende fra Landboforeningen og muligvis tillige fra Amtsmaadet, mente man, at der dog var Mulighed for, at der vilde blive taget Hensyn dertil. Som Følge deraf vilde man bede Byraadet andrage Ministeriet om, saavidt muligt, at saa alle Hestemarkederne paa Jyllands Østkyst omlagte saaledes, at de komne til at gaa fra Syd til Nord i Stedet for som nu fra Nord til Syd, hvilket man mente bl. a. ogsaa vilde være bekvemmere for Transporten af de paa Markederne kjøbte Heste, men hvis en saa-

dan Forandring ikke kan opnaas, da i det mindste at de to første Aarhus Hestemarkeder i Maret, hvilke man under alle Omstændigheder gjerne vil have udvidede til 2 Dage hver, fremtidig afholdes de to Søgnedage umiddelbart før Randers Marked.

Allerede en saadan Forandring vilde man betragte som en stor Vinding til at begynde med."

Med Hensyn til det i foranstaaende Skrivelse berørte Punkt om Travning af Heste i Jmmervad besluttede man i ovennævnte Møde paa ny at forelægge Politimesteren Sagen, hvilket skete ved Skrivelse af 27de f. M., hvorpaa Politimesteren i Skrivelse af 30te f. M. svarede, at naar det hidtil har været forbudt at trave Heste i Jmmervad, har dette væsentlig været af Hensyn til de Personer, hvem der fra gammel Tid har været forbeholdt Stadelplads i denne Gade for Handel med Kager, Frugt og deslige. Dertil kommer, at Travning i Jmmervad vil i ikke ringe Grad forulempe Færdselen fra Borgporten til Vestergade, saafremt Tilførselen af Heste skulde blive saa stor, at mange Heste maa fremstilles paa Lille Torv. Da dette imidlertid ikke hidtil har været Tilfældet, og da der paa de vedkommende Dage vil kunne anvises fornævnte Smaahandlere Stade andet Steds, lover Politimesteren, at der — for at imødekomme det derom udtalte Ønske — herefter indtil videre ikke fra Politiets Side skal blive lagt Hindring i Vejen for at trave Heste paa Markedsdagene ogsaa i Jmmervad. —

Denne Skrivelse toges til Efterretning. —

Med Hensyn til det næste i ovennævnte Indstilling berørte Punkt om Omlægning af Markederne — vedtog dernæst Byraadet i Mødet den 4de f. M. at lade Sagen gaa tilbage til Udvalget med Underretning om, at man var villig til med Anbefaling at støtte et Andragende fra Landbosforeningen om en Omlægning af de lokale Hestemarkeder i den i Indstillingen antydede Retning.

Efter at Sagen paa Foranledning af Udvalget var bleven drøftet i Mødet den 21de f. M., indkom den igjen i nærværende Møde, idet Udvalget ved en Skrivelse af 9de d. M. havde fremsendt det af Aarhus Landbosforening udfærdigede Andragende til

Indenrigsministeriet angaaende Omlægning af Hestemarkederne med Henstilling til Byraadet om enten i Overensstemmelse med foranstaaende at tiltræde samme med sin Anbefaling eller at indgive et særligt Andragende til Indenrigsministeriet, hvilket sidste Udvalget dog særligt anbefalede.

Efter at Sagen paa ny var drøftet vedtog Byraadet at indgaa til Indenrigsministeriet med et særligt Andragende, hvorfor der under 14de Maj til nævnte Ministerium afgif følgende Skrivelse, hvortil Udvalget havde fremsat Forslag:

„Det har i en lang Række været et stort Tab for alle næringsdrivende Borgere i Aarhus, at Byens Hestemarkeder ere fastsatte til en højt uheldig Tid, og man har stadig haabet paa en Forandring til det bedre, især da Ordningen synes ligesaa uheldig for Landmændene, og der formentlig allerede tidligere fra deres Side er gjort Forsøg paa at faa en Forbedring indført.

Hestemarkederne i Aarhus afholdes nu i Regelen en Mandag, efter at der Fredag og Lørdag i den forudgaaende Uge er afholdt et stort Marked i Randers, som endog ofte udstrækkes til ogsaa at omfatte Onsdagen og Torsdagen forud, altsaa i alt 4 Dage, og efter at de fremmede Hestehandlere have forsynet sig paa disse store Randersmarkeder, ville de ikke opholde sig Søndagen over for at komme til Marked i Aarhus, men rejse sædvanlig hjem Lørdag Aften.

Følgen deraf er i Aarenes Løb bleven, at Markederne i Aarhus have været i stadig Tilbagegang, og det er allerede kommet saa vidt, at endog Beboerne af Landsbyer i umiddelbar Nærhed af Aarhus og Syd for Aarhus i stort Antal sende deres Heste til Randers til Salg og selv rejse derhen til Marked, og det vil let ses, at dette foruden at paaføre Landmændene Udgifter, som de ved en anden Markedsordning vilde forstaaes for, medfører stort Tab for Aarhus Bys Borgere. Den Omsætning, der følger med et stort Hestemarked og mange Landmænds Ophold i Byen, er af saa stor Betydning baade for Haaandværkere, handlende, Gæstgivere og andre, at de ikke kunne undvære den, uden at det bliver et føleligt Savn for dem.

Byraadet tillader sig derfor at anholde det høje Indenrigsministerium om, at der maa blive gjort en Forandring i disse Forhold, helst ved,

at Markedsordenen paa Vistkysten af Sylland forandres saaledes, at Markederne fremtidig komme til at begynde Syd paa og gaa mod Nord,

men hvis dette Forslag ikke billiges, at da i det mindste de to Markeder før Fasten, som for 1892 ere fastsatte til 7de Januar og 22de Februar, fremtidig maa afholdes umiddelbart forud for de to tilsvarende Randers Markeder og da tillige maa ansættes til 2 Dage hver.

Det er Byraadets Overbevisning, at den førstnævnte Ordning vil være den bedste for alle Parter, men hvis en saadan Forandring ikke kan gennemføres, har man det Haab, at det høje Ministerium i ethvert Tilfælde vil bevilge den sidstnævnte, thi derved ville Landmændene omkring Aarhus dog i det mindste kunne tage til disse to større Markeder og undgaa at ty andet Steds hen.

Hverken den ene eller anden Forandring vil medføre Indgreb paa andre Byers Territorium, men kun hjælpe til at bevare for Aarhus By det Opland, som nærmest hører denne til, og skaffe Landmændene Afsetning for deres Heste paa det Marked, som er dem nærmest.

Udviklingen i Aarhus har medført, at Skattebyrden er stor og truer med at stige endnu mere, medens Skatteevnen i de sidste Aar ikke har fulgt Skridt hermed af flere forskellige Grunde. Eksempelvis kan nævnes, at den store Jærnbaneadministration efterhaanden er draget bort fra Byen, hvilket foruden mange ledige Lejligheder har bevirket formindsket Omsætning i mange Retninger, og nu vil jo i den nærmeste Tid endnu flere af Jærnbaneembedsmændene blive forflyttede til Kjøbenhavn, hvad der yderligere vil forøge Tabet.

Det er derfor nødvendigt at der gjøres, hvad der er muligt for at værne om Borgernes Erhvervskilder og holde paa Byens Opland, og Byraadet haaber, at det høje Ministerium vil støtte det deri ved at bevilge dette Andragende."

197/91. Under 16de Novbr. f. A. var der fra Opfyndsmænd K. Tøjberg ved Epidemilokalet fremkommet en Regning paa 60 Kr. for Bepiisning (å 1 Kr. daglig) af den kvindelige Medhjælp i Køkkenet, som han havde antaget under Epidemilokalets Belægning med Blodgangspatienter fra den 5te Oktober til den 3dje December 1890, men da hverken Vedtægten for Sygehuset (Byraadets Forhandlinger for 1876, Side 87) eller dets Forhandlingsprotokol indeholde noget om, at Opfyndsmænden skal have Bederlag for den Medhjælp, han selv tager, medens det dog synes at fremgaa af Regnskabet for 1876, at han har modtaget et Bederlag af 1 Krone daglig foruden sin Løn i den Tid Sygehuset var belagt med Patienter, havde man under 2den Marts d. A. forespurgt Sundhedskommissionen, om denne havde paalagt Opfyndsmænden at antage kvindelig Medhjælp i Køkkenet under den ovennævnte Epidemi eller i ethvert Fald kunde attestere og havde anset det for nødvendigt, at han har gjort det.

I Svar herpaa havde Kommissionen under 4de d. M. bemærket, at uagtet den ikke havde givet Opfyndsmænden noget Paalæg om Antagelsen af den ovenomhandlede kvindelige Medhjælp i Køkkenet, maa det dog anses nødvendigt at han har holdt saadan, da den Berjening, som han, der er Entemand, har og maa have under ordinære Forhold, ikke vilde have været tilstræffelig til at udføre Køkkengjærringen under den omhandlede Epidemi. —

Under Hensyn hertil vedtog Byraadet at lade de forlangte 60 Kr. anvise Opfyndsmænd Tøjberg til Udbetaling.

15/92. I Skrivelse af 26de f. M. havde 8de Regiment forespurgt, om Byraadet havde noget at erindre imod, at Lejen af Marktetenders ny Bolig og Marktetenderi fra den 1ste d. M. at regne fastsættes til den af ham for hans tidligere Bolig m. v. erlagte Betaling af 250 Kr. aarlig.

I Anledning heraf vedtog man at svare, at man anser det for rettest, at Bestemmelsen af denne Lejesafgifts Størrelse udsættes, indtil det ved Opgjørelsen af Byggeforetagendet er fastsat, hvilken Værdi den nævnte Bolig samt Marktetenderi repræsenterer.

(Se Mødet den 21de Januar og herefter den 25de August).

16/92 - 1 -. Da 2den Generalkommandointendantur i Skrivelse af 6te f. M. havde meddelt, at Krigsbestyrelsen i Genhold til den samme forbeholdte Ret for en Sum af 395 Kr. 10 Ore, der er Anskaffelsesprisen, vilde afkjøbe Kommunen det løse Inventar i Samlings- og Undervisningsstuen for Mandskabet paa Artillerikaserne, anmodede man Klasseudvalget om at udfærdige den i saa Henseende fornødne Indtægtsordre for Kæmnerkassen.

16/92 - 2 -. Efter derom fra 2den Generalkommandointendantur i Skrivelse af 4de d. M. fremkommen Anmodning, der er anbefalet af Indkvarteringskommissionen, besluttede man for Kommunens Regning at lade en Telefon anbringe paa Artillerietablisementet.

(Se Mødet den 3dje Marts).

13/92. Efter Indstilling af Udvalget for Alderdomsunderstøttelse afgjordes en Del Begjæringer om saadan Understøttelse. (Se Mødet den 21de f. M. og den 15de Juni).

104/92. Efter derom fra nogle af de tilstødende Grundejere indkommet Andragende tillagde Byraadet den tidligere som „Pistolstræde,, benævnte Vej fra Østergade til Sønderallé Navn af „Hjylvejen“.

Det bemærkes her, at der i Mødet den 19de Maj til Byraadet indkom et Andragende fra en enkelt Grundejer ved denne Vej, som ikke havde haft Lejlighed til at medvirke ved det førstnævnte Andragende, om at Benævnelsen „Hjylvejen“ maatte blive forandret til „Hjylgade“, uden at man dog fandt Anledning til at forandre sin nylig tagne Beslutning.

106/92. Efter derom indkommet Andragende af 22de Marts, der under 9de d. M. er anbefalet af Udvalget for Byens Udvidelse og Bebyggelse, tillodes det Møller E. P. Andersen at borttage den øverste Kant i en Dybde af ca. 1½ Alen af Straaningen foran hans Ejendom „Margrethe Mølle“ og Bonlevarden paa Betingelse af, at Afgravningen sker uden Udgift for Byen, og at der, forinden Arbejdet paabegyndes, foretages en Skjelregulering imellem Andragerens og Kommunens Ejendom paa fælles Bekostning.

143/92. Efter derom fra vedkommende Foreninger foreliggende Andragender tillodes det Aarhus konservative Vælgerforening at afholde Grundlovsfest i „Bennelyst“ Mandagen den 6te Juni d. A. (2den Pinjedag) samt de samvirkende Fagforeninger og socialdemokratisk Forbund at afholde en lignende Fest samme Dag paa Ferdinandspladsen i Nis Skov, alt paa de sædvanlige Betingelser. (Se Mødet den 2den Juni).

144/92. Efter derom fra Udvalget for Skolevæsenet i Skrivelse af 3dje d. M. foreliggende Indstilling bifaldt Byraadet, at der af Hensyn til Børneantallets Stigen maa oprettes en ny Forstoleklasse i hver af de 3 Byskoler, og at de 2 af disse (henhørende til begge Drengeskolerne) paa Grund af manglende Plads maa undervises i Borger Drengeskolens Lokaler.

148/92. Et fra L. Brülldt foreliggende Andragende om Tilladelse til at opstille en Ballongynge paa Ferdinandspladsen i Nis Skov i den kommende Sommer kunde i Henshold til Byraadets Beslutning i Mødet den 9de Juli 1891 under Sag Nr. 264/91 ikke bevilges, ligesom heller ikke en subsidiært fremsat Begjæring om at maatte afbenytte Gyngen ved den til den 26de d. M. forestaaende Guldbryllupsfest, da Pladsen til denne Fest allerede er stærkt optagen.

(Se Mødet den 19de d. M.).

149/92. Efter Indstilling af det i Sag Nr. 463/91 i Mødet den 28de Januar nedsatte Udvalg vedtog Byraadet at udsætte en Præmie fra Aarhus Kommune ved Aarhus Landbosforenings i Juli Maaned d. A. forestaaende Jubilæums Dyrskue.

Det overdroges derhos til Udvalget som Præmie at anskaffe en Sologjenstand, hvortil der bevilgedes 105 Kroner.

(Se Mødet den 25de August).

151/92. I Overslaget over Havnens Indtægter og Udgifter for indeværende Aar er der under Konto 16 opført et Beløb af 8000 Kroner til Bolværkernes Forstærkning paa en Strækning af 300 Fod paa Grund af Havnens forestaaende Uddybning til 22 Fod. Da dette Beløb har vist sig utilstrækkeligt til Arbejdets Udførelse, idet det laveste Tilbud, naaget Arbejdet gjentagne Gange

har været udbudt til Licitation, har været 2 Kr. 25 Dre pr. Løbeude Fod Bolværk større end Dverflagets Pris, besluttede man efter Indstilling af Havneudvalget af 5te d. M. at indgaa til Indenrigsministeriet med Andragende om at ovennævnte Bevilling maa blive forøget med 700 Kroner. —

Det begjærte Samtykke er meddelt ved Indenrigsministeriets Skrivelse til Aarhus Stiftamt af 28de Maj d. A., hvoraf en Kommunikation fremlagdes i Mødet den 16de Juni.

Mødet den 19de Maj.

^{392/90.} Fra Udvalget for Opførelsen af den ny Byskole forelaa der Tilbudsliste og Konditioner for Udførelse af Smedearbejdet ved samme, hvilken Liste med Konditioner blev approberet.

(Se Møderne af 28de f. M. og herefter den 30te Juni samt nedenstaaende Sag Nr. ^{2/92} — 21 —).

^{2/92} — 21 —. Et fra Udvalget for Opførelsen af den ny Skolebygning ved Randers Landevej til Erklæring foreliggende Andragende om Dispensation fra Bygningsloven af 30te December 1858 § 15 for at kunne anbringe 2 Stykker 13¹/₂" × 13¹/₂" Røgrør fra de i Bygningen værende Varmeapparater besluttede Byraadet at anbefale.

Den attraaede Dispensation er meddelt ved Justitsministeriets Skrivelse til Borgmesteren af 4de Juni d. A.

(Sagen om Opførelsen af denne Skolebygning er senest foretaget under ovenstaaende Nr. ^{392/90}).

^{138/92.} Et fra C. F. Skov fremkommet Andrageude om Tilladelse til at opstille en Kasteslynge enten i „Bennelyst“ eller paa Ferdinandspladsen i Nis Skov fandtes der ikke Anledning til at bevilge.

^{140/92.} I Cirkulære af 29de f. M. havde Bestyrelsen for den danske Kjøbstadsforening udbedt sig visse stematiske Oplysnin-